
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.21/23.06.2020 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : Inființarea serviciului comunitar de ilumint public în Comuna Strejești și 
stabilirea procedurii pentru delegarea gestiunii serviciului de iluminat public   

 
Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre nr. 4687/2020 privind Inființarea serviciului comunitar de ilumint public 
în Comuna Strejești și stabilirea procedurii pentru delegarea gestiunii serviciului de iluminat 
public; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr.4696/2020 privind aprobarea Proiectului de hotărâre nr. 
4687/2020; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
4714/2020 privind analizarea a Proiectului de hotărâre nr. 4687/2020; 
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 39/2020, cu privire la avizarea 
Proiectului de hotărâre nr. 4687/2020; 
- Adresa Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice 
nr.808410/IT/21.05.2020; 
- Prevederile art. 1, art. 4(2), art.8, art.10, lit d) și f),  art. 13, art. 16, art.22, art.24, art. 35 din 
Legea nr. 230/2006 privind serviciul public de iluminat public; 
- Prevederile art. 1(1) și (2), lit.f), art.2, lit.e), art. 3, art. 8, art.22 (1), (2), (3), (4), art.24, art.29, 
art. 30 din Legea nr. 51/2006 (r1) privind serviciile comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

                               
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1.  (1) Se înființează Serviciul de iluminat public în Comuna Strejești, județul Olt. 
(2) Se aprobă Regulamentul serviciului de iluminat public, conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 
(3) Se aprobă Caietul de sarcini al serviciului de iluminat public, conform anexei nr. 2 la 
prezenta hotărâre. 
Art. 2. (1) Se aprobă ca modalitate de gestiune a serviciului de iluminat public în Comuna 
Strejești, gestiunea delegată pe o perioadă de maximum 3 ani, în conformitate cu prevederile 
art. 16 (1) și (2), art. 22 (4) din Legea nr. 230/2006, coroborate cu dispozițiile art. 22, (1), (2) și 
(3), art. 29(1) din Legea nr. 51/2006 (r1), cu modificările și completările ulterioare 
(2) Se aprobă contractul de delegare, respectiv contractul de achiziție publică de servicii (art. 
29(8) lit. b) din Legea nr. 51/2006 – r1, cu modificările și completările ulterioare),  conform 
anexei nr. 3. 
(3) Procedura de atribuire, respectiv organizarea și desfășurarea procedurilor de atribuire a 
contractului de delegare a gestiunii – contract de achiziție publică de servicii, se stabilește de 
către Compartimentul Achiziții Publice, după caz, în baza dispozițiilor de Legii nr. 98/2016, 

 



 

Legii nr. 99/2016 și Legii nr. 100/2016, potrivit dispozițiilor art. 29(9) și art. 30 din Legea nr. 
51/2006 – r1, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.3(1) Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau persoanele juridice 
interesate se pot adresa instanței de contencios administrativ, în conformitate cu prevederile art. 
7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare și prevederile art. 13 
din Legea nr. 230/2006. 
(2)  Hotărârea se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei și postarea pe site-ul 
primăriei : www.primaria-strejesti.ro. 
Art. 4.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
 -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarul Comunei Strejesti; 
-      Compartimentului Achiziții Publice.          

          
                                                                                      

                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
  Cojocaru Constantin                                                                             Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


